
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 001/2017 – PORTO ALEGRE 

 

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS 

HUMANOS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 4ª Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre (matéria de Defesa da 
Cidadania), conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova de redação, conforme 
segue: 

a) Data: 07/02/2017 (terça-feira); 
b) Local: Rua Santana, 440 – 10º andar – Auditório do Prédio das Promotorias 

Especializadas; 
c) Horário de realização das redações: das 15h às 17h (comparecer com 30 

minutos de antecedência); 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial 

de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 

III - DESIGNAR as datas e horários abaixo indicados, para prova de entrevista pessoal 
com os candidatos conforme listagem abaixo: 

 
a) Data: 09/02/2017 (quinta-feira); 
b) Local: Rua Santana, 440 – 7º andar, bairro Farroupilha, Porto Alegre, na 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre; 
c) Horário de Realização: 14h. 

 
 
IV – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer 
espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de 
aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), 
bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 

 Porto Alegre, 26 de janeiro de 2017. 

 

 
Ivana Machado Battaglin, 

4º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça  
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

ANEXO I 
EDITAL Nº 02/2017 – PORTO ALEGRE 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Email Turno do 
estágio a que 

concorre 

Lívia Calvete 
Tavares 

01 livia.ctavares@gmail.com Tarde 

Henrique Tessali da 
Silveira 

02 tessarihenrique@gmail.com Manhã e 
Tarde 

Karina Albani 
Camargo 

03 karinacamargo_@hotmail.com Tarde 

Camila Olivia Seolino 
Bitelo 

04 camila.seolino@gmail.com Tarde 

Matheus Antônio 
Soares Mariani 

05 mat_soares98@hotmail.com Tarde 

Mathäus Schimitt 06 mathaus.schimitt@acad.pucrs.br Manhã 

Rafael Elias Castro 
da Silva 

07 rafael910silva@gmail.com Tarde 

Fernanda de Freitas 
Jotz 

08 fernandajotz@gmail.com Tarde 

Luiz Carlos 
Cavalheiro Maciel 

09 kakocavalheiro@gmail.com Tarde 

Christiane Ferraz 
Bonato 

10 chris_bonato@hotmail.com Tarde 

Ana Carolina da 
Silva Cáceres 

11 ana.sc_95@hotmail.com Tarde 

Daniela 12 dscelada@gmail.com Tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Scheuermann 
Celada 

Carolina Cunha de 
Oliveira 

13 carolinacdeoliveira@hotmail.com Tarde 

Alice Bryk Silveira 14 alibryksilveira@hotmail.com Manhã e 
Tarde 

Roberlei Smolarki da 
Costa 

15 roberleirs@gmail.com Tarde 

Gabriela Diogo 
Pinzon 

16 gabi-pinzon@hotmail.com Tarde 

Margarete Paulina 
Boldori 

17 margaretepaulina@gmail.com Manhã e 
Tarde 

Anderson Balbinot 18 anderson.balbinot@gmail.com Tarde 

Livia Schleder de 
Borba 

19 liviaborba@gmail.com Tarde 

Carlos Alberto May 
Filho 

20 carlosmayf@hotmail.com  

Jessica Maria Dias 
de Souza 

21 jessimaria.souza@gmail.com Tarde 

Rafael Cabral de 
Castro 

22 merciavilarcabral@hotmail.com Tarde 

Igor Falcão Gaspar 23 igorfalcaogaspar@gmail.com Manhã 

Karla Beatriz Silva 
Mendes 

24 karlabeatrizsilvamendes@gmail.co
m 

Tarde 

Luiza Mostoswiski 
Oliveira 

25 luiza.mostoswiski@gmail.com Tarde 

Joana Capelari Rosin 26 joana.rosin@hotmail.com Tarde 

Patricia Paes Corvo 27 paes.patricia@gmail.com Manhã e 
Tarde 

Rodrigo Gaspar de 
Quadros 

28 rodrigogaspar98@gmail.com Tarde 

Júlia Miranda de 
Castro 

29 juliamirandacastro@gmail.com Tarde 

Alessandro Santos 
Silveira 

30 alessandro27982@hotmail.com Tarde 

Everton Gabriel 
Szinvelski 

31 evertongabrielp@outlook.com Manhã e 
Tarde 

Gabriele Schons 33 gabriele.zschons@gmail.com Manhã e 
Tarde 

Vinicius Antoniollo 34 vinivarant@gmail.com Manhã e 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Vargas Tarde 

Marcelo Bitencourt 35 marcelo.bitencourt@acad.pucrs.br Manhã 

Vítor Neves 
Schaeffer 

36 vitor.schaeffer@gmail.com Manhã e 
Tarde 

 
PUBLICADO EM 26/01/2017 


